La curs vor fi admişi băieţii care au împlinit vârsta de 16 ani, care sunt
atraşi de cinul monahal, sunt perfect sănătoşi, nu au defecte fizice, au voce
bună şi auz muzical şi au absolvit cel puţin patru clase de şcoală primară.

Cereri pentru înscriere la curs vor fi înaintate până la 17/30 septembrie
1922. La cerere se va anexa dovada despre botez, ultimul atestat şcolar,
dovada din partea administraţiei politice că petentul este cetăţean român,
confirmarea oficiului parohial cu privire la purtarea moral-religioasă, iar în
cazul candidaţilor sub vârsta de 24 de ani – acceptul părinţilor ca fiul lor să
participe la curs şi să primească cinul monahal.

Cererile vor fi soluţionate până la 2/15 octombrie 1922 şi cu această
ocazie petenţii vor primi instrucţiuni detaliate. Aici facem doar menţiunea
că în cadrul mănăstirii candidaţii vor avea gratuit, pe lângă şcolarizare:
cazarea, hrana, încălzirea, iluminatul şi spălarea rufelor. Le revine însă
obligaţia să-şi asigure îmbrăcămintea şi să-şi aducă la mănăstire, pe lângă
haine, încălţăminte şi lenjerie (6 cămăşi, 6 chiloţi, 6 batiste şi 6 perechi de
ciorapi), un pat, plapuma şi perna cu câte două feţe, 2 cearşafuri de pat, 4
prosoape, 1 scaun, perii de ghete şi o ladă în care-şi vor ţine lucrurile.

Timişoara, la 12/25 august 1922.
Stefan, arhimandrit, locţiitor arhieresc66

Numărul candidaţilor interesaţi era suficient, ba chiar mai mare decât
cel care, în condiţiile date, putea fi acceptat. Ca profesori au fost numiţi
ieromonahii Georgije (Draghici), Viktor (Ljubičić) şi Panteleimon (Doşen).

A intervenit şi o înlocuire în colectivul
profesoral: în locul ieromonahului Georgije (Draghici), trimis la parohie,
a fost numit Iovan Papin, proaspăt absolvent al Seminarului Teologic din
Karlovci.

Examenele finale s-au ţinut în zilele de 7-8 august 1923 şi au fost
trecute cu succes de către toţi cei 16 elevi67. Arhimandritul Stefan i-a tuns
pe toţi întru călugărie în data de 13/26 august 1923, apoi în perioada 19
august – 30 septembrie 1923 i-a dus într-o excursie prin mănăstirile din
Serbia, parcurgând un traseu pitoresc, începând din Subotica la nord până
la Kosovo în sud.

Situaţia dificilă în asigurarea
cadrelor preoţeşti nu era doar în Episcopia Timişoarei, ci şi în alte ţinuturi
ale Bisericii Sârbe. Confruntat cu această problemă, Sfântul Sinod Arhieresc
al Bisericii Ortodoxe Sârbe, prin hotărârea sa nr. AS 108 din 9/22 iunie 1922
a încuviinţat ca pentru episcopiile din sudul Serbiei să poată fi hirotonite
persoanele cu studiile teologice neterminate, precum şi absolvenţii şcolilor
pedagogice, care susţin examene de specialitate în faţa unor comisii la
nivelul episcopiilor. Ulterior, prin hotărârea nr.